Временная избирательная комиссия

муниципального образования город Александров

Владимирская область, г. Александров, ул. Свердлова, д. 2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ В-233         26.09.2012 г.

О заявлении кандидата в депутаты Совета

народных депутатов муниципального

образования город Александров третьего созыва

по одномандатному избирательному округу № 8

Казанцева М.А.

 18 сентября 2012 г. Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи,

информационных технологий и массовых коммуникаций по Владимирской области во

Временную избирательную комиссию муниципального образования город Александров было

направлено для рассмотрения по существу заявление Казанцева М.А.

 Заявитель полагает, что публикацией статьи «Затишье перед бурей?» в газете «Деловой

Александров» в выпуске № 35 (709) от 05.09.2012 года был нарушен порядок участия

организаций, осуществляющих выпуск средств массовой информации, в избирательной кампании:

статья имеет признаки незаконной агитации.

Рассмотрев указанные документы и материалы, временная избирательная комиссия

муниципального образования город Александров установила:

 В указанной статье автор анализирует проведение избирательной кампании кандидатами, а

также приводит мнения экспертов по поводу возможных нарушений проведения избирательной

кампании отдельными группами кандидатов. Никаких утверждений о том, что указанные

нарушения имели место или будут допущены в период избирательной кампании по выборам

депутатов СНД МО г. Александров третьего созыва и выборам главы МО г. Александров нет.

 Указание автора на то, что только единственный кандидат ведет агитационную

деятельность не несет никакой агитационной нагрузки, имеется только констатация фактов, что не

может рассматриваться как агитация за определенного кандидата.

 Указание на «некоторых кандидатов», к котором относит себя и Казанцев М.А. также

нельзя рассматривать как агитационную деятельность, т.к. смысл норм, предусмотренных п. 2 ст.

48 ФЗ от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» не предполагает ведение агитации «за»

или «против» обезличенных кандидатов.

Деятельность организаций, осуществляющих выпуск средств массовой информации, по

информированию избирателей осуществляется свободно (п. 4 ст. 45 ФЗ «Об основных

гарантиях»).

Согласно п. 1 ст. 45 ФЗ от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»

организации, осуществляющие выпуск средств массовой информации, осуществляют

информирование избирателей. Содержание информационных материалов, размещаемых в

средствах массовой информации, должно быть объективным и достоверным (п. 2 ст. 45 ФЗ «Об

основных гарантиях»). Заявитель в своем заявлении не ссылается на то, что материалы статьи

содержат недостоверную информацию, то есть заявитель не оспаривает, что информация статьи

соответствует действительности.

В соответствии с Постановлением Конституционного Суда от 30.10.2003 № 15-П

«Положение пункта 5 статьи 45, согласно которому в информационных программах телевидения и

радио не должно отдаваться предпочтение какому бы то ни было кандидату, избирательному

объединению или блоку, относящееся к нормам, регулирующим именно порядок информирования

(а не агитации), во взаимосвязи с пунктом 2 данной статьи, статьей 48 и пунктами 1 и 2 статьи 52

не может толковаться как запрещающее представителям организаций, осуществляющих выпуск

средств массовой информации, высказывать собственное мнение, давать комментарий за

пределами отдельного информационного блока, поскольку только в таком блоке не должно

содержаться комментариев и не должно отдаваться предпочтение кандидату, избирательному

объединению, избирательному блоку по времени освещения предвыборной деятельности, объему

печатной площади и соотношению ее предоставления бесплатно и за плату. Иное было бы

неоправданным ограничением прав, гарантированных статьей 29 (часть 4) Конституции

Российской Федерации».

Согласно Постановлению Конституционного суда РФ от 30 октября 2003 г. № 15-П

критерием, позволяющим различить предвыборную агитацию и информирование, может

служить лишь наличие в агитационной деятельности специальной цели - склонить избирателей в

определенную сторону, обеспечить поддержку или, напротив, противодействие конкретному

кандидату, избирательному объединению. Иное понимание данной нормы приведет к

неоправданному ущемлению конституционных прав граждан на получение и распространение

информации.

Такой цели из содержания статьи «Затишье перед бурей?» Временная избирательная

комиссия муниципального образования город Александров не усматривает.

 В соответствии  со ст. 15, ст. 41, ст. 44 Закона Владимирской области от 13 февраля 2003

г.  № 10-ОЗ «Избирательный кодекс Владимирской области» Временная избирательная

комиссия муниципального образования город Александров п о с т а н о в л я е т:

 Признать материалы статьи, вышедшую в газете «Деловой Александров» в выпуске № 35

(709) от 05.09.2012 информационными.

Председатель

избирательной комиссии                                                                                    Федотова Е.М.

Секретарь

избирательной комиссии                                                                                     Бочарова И.А.